
ACQUISTO FARMACO XIAPEX x Ortopedia

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 384 del 25 marzo 2016

OGGETTO: Fornitura annuale farmaco XIAPEX utilizzato nella cura del Morbo di
Dupuytren – ditta SOBI – Spesa presunta € 24.750,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibere 1630/2012 e n. 85/2013 sono state recepite le aggiudicazioni
di medicinali e farmaci gestite dalla ASL di Sassari, capofila dell’Unione d’Acquisto Area
Nord Sardegna, per un fabbisogno quadriennale;

DATO ATTO che nel corso del triennio 2013/2015 sono state predisposte numerose delibere

per approvvigionamenti di medicinali e farmaci non inseriti nelle precedenti programmazioni

e/o per farmaci di nuova immissione sul mercato e/o per farmaci correlati a patologie rare;

VISTA pertanto la richiesta prot. n. NP/2016/0000425 del 13 gennaio 2016 predisposta dal

Direttore dell’U.O. di Ortopedia ed allegata alla presente con lettera “A” , volta alla fornitura di

n. 30 flac. del farmaco Xiapex - molecola: collagenasi di Clostridium histolyticum – utilizzato

nella cura del Morbo di Dupuytren, patologia della mano caratterizzata dalla “flessione

progressiva e permanente di una o piu’ dita”;

DATO ATTO che il citato farmaco consente la cura della patologia col recupero della

funzionalità dell’arto nell’arco di soli tre giorni, evitando l’intervento chirurgico che comporta

una prolungata convalescenza e possibili conseguenze quali danni alle strutture

neurologiche e vascolari;

DATO ATTO altresì che l’Assessorato all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale della Regione

Sardegna, con determinazione n. 1027 del 12 settembre 2013, ha individuato i Centri

autorizzati alla prescrizione medica limitativa del farmaco da utilizzare esclusivamente in

ambito ospedaliero e/o presso strutture ad esso assimilabili (OSP) e che, per l’Azienda

Sanitaria di Nuoro ha individuato l’U.O. di Ortopedia del P.O. San Francesco di Nuoro;

PRESO ATTO che i Centri utilizzatori sono tenuti alla compilazione delle schede raccolta

dati informatizzata di arruolamento al fine di individuare i soggetti eleggibili ed, inoltre, le

schede di follow-up, come da disposizioni dettate dall’Agenzia Italiana del farmaco;



ACQUISTO FARMACO XIAPEX x Ortopedia

ACCERTATO che la Gazzetta Ufficiale n. 49/2013 registra la determina del 12 febbraio 2013

dell’AIFA con la quale si stabiliscono i parametri di rimborsabilità del farmaco, registrato in

fascia H, come appresso:

prezzo ex factory (IVA esclusa): € 831,03

prezzo al pubblico (IVA esclusa): € 1371,53;

VISTA l’offerta – allegato “B” – prodotta dalla ditta SOBI, corrente in Parma su richiesta della

farmacia del citato presidio ospedaliero con la quale si accorda un prezzo, al netto di IVA,

pari ad € 750 per singola unità composta da un flaconcino mg. 0,9 di polvere ed un

flaconcino di solvente per soluzione iniettabile;

DATO ATTO che l’importo della fornitura, relativa al fabbisogno di 30 unità del farmaco
Xiapex 0,9 mg. e rapportato al fabbisogno annuale, è pari a complessivi € 24.750,00,
comprensivo dell’importo IVA al 10%;

ACQUISITO il CIG che individua l’acquisto in argomento e riporta il n. : ZC5191E0BD;

RITENUTO pertanto, di autorizzare l’acquisto del farmaco Xiapex richiesto dall’U.O. di
Ortopedia del P.O. San Francesco e vistata dal Servizio Farmaceutico;

ATTESTATA la conformità dell’acquisto rispetto ai contenuti ed agli obiettivi di contenimento
della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;



ACQUISTO FARMACO XIAPEX x Ortopedia

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto di n. 30 unità del farmaco Xiapex mg. 0,9 da destinare all’U.O. di
Ortopedia del P.O. San Francesco di Nuoro nella cura di pazienti affetti dal Morbo di
Dupuytren;

b) di attribuire alla ditta SOBI, corrente in Parma, la fornitura del farmaco Xiapex mg. 0,9,
relativo ad un fabbisogno annuale, per un importo complessivo, comprensivo di aliquota IVA
al 10%, pari ad € 24.750,00;

c)di impegnare la somma di € 24.750,00 al conto A501010101 “Medicinali con AIC”
frazionandola tra i rispettivi bilanci di competenza 2016/2017;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Ospedaliero, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO



ACQUISTO FARMACO XIAPEX x Ortopedia

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 25 marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


